

7. Write a short essay on the history of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के इतिहास पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

8. Explain the development of British rule in Uttarakhand and its system of governance.

उत्तराखण्ड में अंग्रेजी शासन के विकास और उसकी शासन प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

Total Pages : 6

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAPA-607

M.A. Public Administration

[उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a detailed description of the early police system in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में प्रारम्भिक पुलिस व्यवस्था का विस्तृत वर्णन कीजिए।

MAPA-607/6

(2)

2. Write an article on the present socio-economic condition of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की वर्तमान सामाजिक—आर्थिक स्थिति पर एक लेख लिखिए।

3. Explain the main functions of the Chief Secretary.

मुख्य सचिव के प्रमुख कार्यों को समझाइए।

4. Describe the functions and powers of the Governor.

राज्यपाल के कार्य एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by Finance Commission ?

वित्त आयोग से आप क्या समझते हैं ?

6. How is the Chief Minister appointed and what is his area of work ?

मुख्यमंत्री की नियुक्ति कैसे होती है व उसके कार्य क्षेत्र क्या हैं ?

MAPA-607/6

(5)

[P.T.O.]

2. Describe in detail the relationship between the Governor and the Chief Minister.

राज्यपाल और मुख्यमंत्री के सम्बन्धों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Explaining the structure of the Secretariat, explain the position and role of the Secretariat.

सचिवालय की संरचना को स्पष्ट करते हुए सचिवालय की स्थिति और भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the role of administrators in policy making and legislation.

नीति निर्माण और विधायन में प्रशासकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the organization and functions of the State Planning Commission.

2. Describe in detail the relationship between the Governor and the Chief Minister.

राज्यपाल और मुख्यमंत्री के सम्बन्धों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Explaining the structure of the Secretariat, explain the position and role of the Secretariat.

सचिवालय की संरचना को स्पष्ट करते हुए सचिवालय की स्थिति और भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the role of administrators in policy making and legislation.

नीति निर्माण और विधायन में प्रशासकों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the organization and functions of the State Planning Commission.

राज्य योजना आयोग के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on administrative reforms in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में प्रशासनिक सुधार पर निबन्ध लिखिए।

MAPA-607/6

(4)

राज्य योजना आयोग के संगठन और कार्यों की विवेचना कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on administrative reforms in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में प्रशासनिक सुधार पर निबन्ध लिखिए।

MAPA-607/6

(4)